cette autorité suprême qu'il soumettait tout son travail (2).

La première règle est relative à Jésus-Christ et à son corps

mystique qui est l'Eglise; la seconde à la composition de ce

corps mystique qui comprend des bons et des méchants; la

troisième à l'esprit et à la lettre ; la quatrième à l'espèce et

au genre, au tout et à la partie; la cinquième aux temps;

la sixième aux récits à la fois sommaires et détaillés d'un

fait; la septième au démon et à. son corps^ c'est-à-dire les

méchants.

Suivant la première règle, l'Ecriture quelquefois passe

de Jésus-Christ à l'Eglise ou parle de tous les deux à la

fois. Ainsi de ce passage dlsaïe : Je me réjouirai avec une

affection de joie dans le Seigneur et mon âme sera ravie d'al-

légresse dans mon Dieu, parce qiiil m\i revêtue des vêtements

du salut et quil ni apurée des ornements de la justice, comme

(i) «... quod nihil intendo dicere assertive seu determinative, nisi

« quantum ad ea quae manifeste determinata sunt per sacram Scripturam
(( vel Ecclesiœ autoritatem. »

(i>.) « Ego Deo optimo maxitiio gratias ago, (qui milii gratiam
« scribendi secundum modulum ingenii mei super omnes libros in Biblia

« contentes dédit, primo super illos qui sunt de canone incipiendo a
« Genesi usque ad finem Apocalypsis, postea super libros illos qui non
« sunt de canone incipiendo a libre Thobia et terminando in libro qui
« dicitur secundus Esdros ut sic per banc disiinctionem librorum et ordi-

« nationem appareat simplicibus qui libri sunt canonici et qui non, et qui
« majoris auctoritatis et qui minoris ; et quoniam probabibter timeo in

<( pluribus defecisse, tum propter scientiao meao parvitatem, ideo de de-
'( fectibus veniam postulo, et de aliis ad laudandum Deum mecum legfmtes
« invito, deprecans humiliter et dévote, ut apud Dominum me velint suis

« orationibiis adjuvare. Quod actum est Parisiis anno domini i55o. »

BaluzB a reproduit cette confession d'après le ms. 2184 de la Biblioth.

de Golbert, aujourd'hui ms. lat. 5Go de la Bibl. nat. [Vit. pap,
Avenion., tom. I, col. 808.)
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un époux qui a la couronne sur la UHe et comme une épouse

parée de totttes ses pierreries ii), Vépoux doit s'entendre <lo

Jésus-Christ, et Vépoiise de l'Eglise.

Suivant la seconde règle , TEcriture tantôt distingue les

bons et les méchants, tantôt semble les confondre. Si

réponse dans les Cantiques des cantiques déclare qu'elh'

est noire, mais belle (2) , noire à cause des méchants